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INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
Demonstragéo das Variagdes Patrimoniais
Agosto / 2023

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

140.712.166,01

2.654.453.933,11

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

856.882,78

856.882,78
67.522.810,63

65.487.555,98

2.035.254,65

68.429.036,33
68.429.036,33

323.478,00

323.478,00

3.579.958,27

3.579.958,27

1.116.928.675,57
1.116.928.675,57

498.930,38

498.930,38
2.851.200,61

152.299,91

2.698.900,70

1.510.703.576,10
1.510.703.576,10

7.799.901,68

308.000,00
7.491.901,68

15.671.648,77

15.671.648,77

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

219.470.026,96

4.041.469.972,22

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

9.713.029,74
7.042.230,68
1.969.705,46
573.872,51
127.221,09
70.515.722,14
70.511.064,60

6.619.643,18
4.853.444,43
1.131.366,59
547.108,62
87.723,54
2.763.245.644,26
2.530.501.015,46
232.723.229,33

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 4.657,54 21.399,47
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 16.492.215,96 13.460.169,76
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 164.846,03 -

SERVICOS 16.113.446,91 13.249.156,41
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO 213.923,02 211.013,35
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 103.802.741,82 1.184.792.244,31
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 937.301,76 907.326,17
JUROS E ENCARGOS DE MORA - 39.362,42
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 102.865.440,06 1.183.845.555,72
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS - -
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS - -
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS 214.502,48 41.213,54
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS - -
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 146.945,93 -
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 67.556,55 41.213,54
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS - -
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Agosto / 2023

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO

Demonstragao das Variagdes Patrimoniais

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS

PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENGOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUIGOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

75.000,00

75.000,00
18.485.211,79
413,36
18.484.798,43

171.603,03

171.603,03

53.650.621,58

53.650.621,58
17.208.689,84

2.461,20
17.206.228,64

2.451.745,75

2.451.745,75

Resultado Patrimonial do Periodo

(78.757.860,95)

(1.387.016.039,11)

CRISTIANE MOREIRA BIZERRA
ASSESSORA I
CRC n° 1SP 267.103/0-0

MARCELO PIERANTOZZI GONCALVES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

CONTABILIDADE
CRC n° 1SP 195.005/0-4

SUPERINTENDENTE
IPREM

MARCIA REGINA UNGARETTE
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